## लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

## Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration

2010 - 2011



प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय भारत सरकार

Department of Administrative Reforms and Public Grievances
Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
Government of India



## लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

# Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration

2010 - 2011

प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय भारत सरकार

Department of Administrative Reforms and Public Grievances Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions Government of India

## विषय-सूची

| 1. | वर्ष 2010-2011 के लिए पुरस्कार विजेता  |       |
|----|--|-------|
|    | (i) लीबिया में गृहयुद्ध के दौरान भारतीय नागरिकों को वापस लाने<br>के लिए नि:स्वार्थ सेवा करना     | 1-2   |
|    | (ii) जम्मू एवं कश्मीर में पंचायत चुनाव का<br>संचालन  | 3-4   |
|    | <ul><li>(iii) संपूर्ण कन्वर्जेंस मोड में ग्रामीण स्वास्थ्य एवं<br/>पोषण दिवस, त्रिपुरा</li></ul> | 5-6   |
|    | (iv) गुजरात राज्य में भागीदारी वैज्ञानिक<br>जलागम प्रबंधन  | 7-8   |
| 2. | वर्ष 2009-10 के लिए पुरस्कार विजेता  | 09-10 |
| 3. | वर्ष 2008-09 के लिए पुरस्कार विजेता  | 11-13 |
| 4. | वर्ष 2007-08 के लिए पुरस्कार विजेता  | 14-16 |
| 5. | वर्ष 2006-07 के लिए पुरस्कार विजेता  | 17-21 |
| 6. | वर्ष 2005-06 के लिए पुरस्कार विजेता  | 22    |

### **CONTENTS**

| 1. | Awardees for the Year 2010-11       |  |       |
|----|-------------------------------------|--|-------|
|    | (i)                                 | Rendering selfless service to evacuate<br>Indian Nationals amid civil war in Libya | 1-2   |
|    | (ii)                                | Conduct of Panchayat Elections in Jammu and Kashmir                                | 3-4   |
|    | (iii)                               | Village Health and Nutrition Day in Complete<br>Convergence Mode, Tripura          | 5-6   |
|    | (iv)                                | Participatory Scientific Watershed Management in Gujarat State                     | 7-8   |
| 2. | Awarde                              | es for the Year 2009-10  | 09-10 |
| 3. | Awarde                              | es for the Year 2008-09  | 11-13 |
| 4. | Awarde                              | es for the Year 2007-08  | 14-16 |
| 5. | Awardees for the Year 2006-07 17-21 |  | 17-21 |
| 6. | Awarde                              | es for the Year 2005-06  | 22    |

#### पहल – लीबिया में गृहयुद्ध के दौरान भारतीय नागरिकों को वापस लाने के लिए निःस्वार्थ सेवा करना

पुरस्कार विजेता का नाम - सुश्री मणिमेकलइ मुरूगेसन, भारतीय विदेश सेवा लीबिया में तत्कालीन भारत की राजदूत

लीबिया में गृहयुद्ध छिड़ गया था और उनके नेता कर्नल गद्दाफी के विरूद्ध विद्रोह हो जाने के बाद वह यूरोपियन देशों से अनेक हवाई हमलों का सामना कर रहा था। यह अचानक हुई घटना लीबिया और टयूनिशिया तथा मिश्र जैसे पड़ोसी देशों में जंगल की आग की तरह फैल गई, ऐसे हालात के बीच, लीबिया में भारत की राजदूत ने पूरी तरह युद्धरत स्थिति में फंसे 16,000 से अधिक भारतीय नागरिकों को स्वदेश वापस लाने की व्यवस्था की। युद्धग्रस्त क्षेत्र बेंगाजी, त्रिपोली आदि सिहत पूरे लीबिया में भारतीय फैले हुए थे। हवाई, समुद्री और पड़ोसी देशों तक सड़क मार्ग जैसे परिवहन के विभिन्न साधनों के माध्यम से शीघ्र और कुशल तरीके से भारतीयों को बाहर निकालने की व्यवस्था की गई। राजदूत ने नेतृत्व प्रदान किया, वापसी की कार्यनीति बनाई, आपात योजना तैयार की, भारत सरकार के साथ समन्वय किया, स्थानीय संभार-तंत्र का प्रबंध किया, धन की व्यवस्था की और जहां अपेक्षित हुआ वहां प्रक्रियाओं को सरल और कारगर बनाया तथा कर्मचारियों और फंसे हुए भारतीयों का मनोबल बढ़ाने के लिए युद्धग्रस्त क्षेत्रों में मौजूद रहीं।

स्वदेश वापसी में बहुपक्षीय दृष्टिकोण शामिल था। राजदूत, आपात सहायता के लिए लीबिया के पड़ोसी विभिन्न भारतीय मिशनों के साथ संपर्क स्थापित करने के अतिरिक्त, बाहर निकलने के मार्गों आदि जैसे युद्ध के घटनाक्रमों की महत्वपूर्ण सूचना प्राप्त करने के लिए तत्कालीन लीबियाई सरकार के साथ सिक्रय रूप से प्रयासरत थीं। उन्होंने लीबिया में फंसे भारतीयों को गृहयुद्ध में किसी का पक्ष लेने से परहेज करने के लिए उनके बीच जागरूकता का प्रसार भी किया था। उन्होंने भारतीयों को अपने घर फोन करने में समर्थ बनाने की भी व्यवस्था की। राजदूत को यह भी अनुमान था कि सिक्रय युद्ध क्षेत्र से आने वाले अधिकांश भारतीय यात्रा दस्तावेज नहीं ला पाएंगे अत: उन्होंने अग्रिम तौर पर विदेश मंत्रालय से 10,000 आकिस्मक पासपोर्टों की व्यवस्था की थी। यह सुनिश्चत किया गया कि अंतिम निकास केंद्रों में भोजन और जल तथा अन्य अनिवार्य

#### Initiative - Rendering selfless service to evacuate Indian Nationals amid civil war in Libya

Name of the Awardee - Ms. M. Manimekalai, IFS then Ambassador of India in Libya

Libya was engulfed in civil war and was facing severe air strikes from European countries in 2011 following an uprising against their leader, Col. Gaddafi. In the midst of this sudden development that spread like wild fire in Libya and its neighboring countries like Tunisia and Egypt, the Ambassador of India in Libya arranged the evacuation of more than 16,000 Indian nationals stranded in Libya in the midst of active full scale war. Indians were spread all across Libya including the hot war zones of Benghazi, Tripoli etc. Evacuation was organized in a quick and efficient manner by different modes of transport like by air, by sea and also by road to neighboring countries. The Ambassador provided the leadership, strategized the evacuation, prepared contingency plans, coordinated with the Indian Government, arranged local logistics, arranged for money, streamlined procedures where required and was present on the ground in the hot zones to boost morale of the staff and stranded Indians.

The evacuation involved multi-pronged approach. The Ambassador actively engaged with the then Libyan Government to get vital information about the war developments like exit routes etc. besides establishing liaison with various Indian Missions in the neighborhood of Libya for emergency assistance. She also made efforts to spread awareness amongst the Indians stranded in Libya to abstain from taking any sides in the civil war. Arrangements were also made to enable Indians to make calls back home. The Ambassador could also foresee that most Indians coming out of the active war zones would not be carrying travel documents, therefore, arrangements for 10,000 emergency passports from MEA were also made, in anticipation. It was insured that food and water and other essentials

वस्तुएं संग्रहित हो। हवाई, समुद्री और सड़क मार्गों द्वारा भी निकास की वास्तविक रूप से व्यवस्था करने के लिए लीबियाई शहरों में भारतीयों का एक डाटाबेस तैयार किया गया था।

योजनाबद्ध वापसी से किसी भी भारतीय की जनहानि नहीं हुई। कुछ नेपाली, बंग्लादेशी और फिलीपिनी नागरिकों की भी वापसी की गई थी।

दक्षिण कोरिया के अलावा भारत ही ऐसा एकमात्र देश था जिसे अपने नागरिकों को समुद्री मार्ग के जिए बाहर निकालने की अनुमित दी गई थी। फंसे हुए भारतीयों को बाहर निकाले के लिए भारी संघर्ष के बीच भारतीय नौ सेना जहाज आई एन एस जलाश्व को लीबियाई बंदरगाह में आने की अनुमित दी गई थी।

यह कार्य राजदूत की सिक्रिय आयोजना, बातचीत और सावधानीपूर्वक प्रबंध व्यवस्था के बिना संभव नहीं हो पाता।

#### **Category - Individual**

were stocked in the final evacuations centers. A database of Indians in Libyan cities was prepared to actually arrange for evacuation by air, sea and also by land routes.

There was no loss of Indian life in the planned evacuation. Some Nepalis, Bangladeshis and Filipinos were also evacuated.

India was the only country other than South Korea that was allowed to evacuate its nationals by sea. An Indian naval ship INS Jalashwa was allowed to dock in Libyan port amidst heavy fighting to evacuate stranded Indians.

This would never have been possible without the active planning, negotiation and careful handling by the Ambassador.

#### पहल - जम्मू एवं कश्मीर में पंचायत चुनाव का संचालन

पुरस्कार विजेताओं के नाम - 1. श्री माधव लाल, भा. प्र. से. मुख्य सचिव, जम्मू एवं कश्मीर

- श्री कुलदीप खोड़ा, भा. पु. से. पुलिस महानिदेशक, जम्मू एवं कश्मीर
- श्री बी. आर. शर्मा, भा. प्र. से. मुख्य निर्वाचन अधिकारी जम्मू एवं कश्मीर
- श्री आर. के. वर्मा, क. प्र. से. मुख्य सचिव के विशेष सचिव जम्मू एवं कश्मीर
- श्री बी. बी. व्यास
   प्रधान सचिव
   (आयोजना एवं विकास)

जम्मू एवं कश्मीर पंचायती राज अधिनियम वर्ष 1989 में अधिनियमित किया गया था। इस अधिनियम के अंतर्गत पहला चुनाव वर्ष 2001 में आयोजित किया गया था किन्तु राज्य में कानून और व्यवस्था की चिंताजनक स्थिति के कारण ये चुनाव भंग हो गये थे। राज्य मंत्रिमंडल ने फरवरी, 2011 में हल्का पंचायतों के लिए चुनाव कराने और पंचायती राज संस्थाओं (पी आर आई) को स्थापित करने का निर्णय लिया। वर्ष 2008, 2009 और 2010 के पूर्ववर्ती ग्रीष्मकाल में कानून और व्यवस्था की स्थिति तनावपूर्ण थी। तथापि, इस प्रकार की कठिन परिस्थितियों के बावजूद वर्ष 2011 में पंचायतों के लिए चुनावों का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया था।

संपूर्ण मतदान योजना कार्यनीतिक रूप से तैयार की गई थी। प्रत्येक स्टेकहोल्डर को पारदर्शी तरीके से विभिन्न चरणों, प्रक्रिया और आचार संहिता की सूचना देते हुए चुनाव की पूरी प्रक्रिया में शामिल किया गया था। जन जागरूकता कार्यक्रमों के जिरए नागरिकों

## Initiative - Conduct of Panchayat Elections in Jammu and Kashmir

Names of the Awardees -

- Shri Madhav Lal, IAS
   Chief Secretary, Jammu and Kashmir
- 2. Shri Kuldeep Khoda, IPS, DGP Jammu and Kashmir
- Shri B. R. Sharma, IAS
   Chief Electoral Officer
   Jammu and Kashmir
- Shri R. K.Varma, KAS
   Special Secretary to Chief Secretary
   Jammu and Kashmir
- Shri B. B.Vyas
   Principal Secretary
   (Planning and Development)

The J&K Panchayati Raj Act was enacted in 1989. The first elections under the Act were held in 2001, but the elections were disrupted due to grave law and order situation in the state. The State Cabinet decided in February 2011 to hold elections for Halqa Panchayats and to establish Panchayati Raj Institutions (PRIs). The law and order situation in the preceding summers of 2008, 2009 and 2010 was grim. However, even in such trying circumstances the elections to panchayats were held successfully in 2011.

The entire polling plan was prepared strategically. Every stakeholder was involved in the entire process of election by giving information of the various steps, process and code of conduct in a transparent manner. Citizens were

में भी जागरूकता पैदा की गई थी। राज्य पुलिस विभाग द्वारा युवा जागरूकता कार्यक्रम भी आयोजित किए गए थे।

29,000 से अधिक मतदान केंद्रों की निर्वाचक नामाविलयों के कंप्यूटरीकरण से भी इस प्रक्रिया में सहायता मिली। कुछ क्षेत्रों में निर्वाचक नामाविलयां उर्दू, हिंदी और अंग्रेजी में तैयार की गई थीं।

सरकार के परामर्श से मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने 'मतपेटियों' से चुनाव कराने का निर्णय लिया और मत गणना पूरी होने तक इस प्रकार की मतपेटियों का बहुत अधिक ध्यान रखा गया। मतपत्र द्विभाषी रूप में उपलब्ध कराया गया था। कंप्यूटरों की सहायता से मतदान अधिकारियों की यादृच्छिक रूप से तैनाती की गई थी। इन चुनावों को शांतिपूर्ण ढंग से आयोजित कराने के लिए स्थानीय पुलिस की 80 कंपनियां तैनात की गई थीं।

चुनाव 17 से अधिक चरणों में कराए गए थे। लेह और बहुत अधिक ऊंचाई वाले क्षेत्रों में चुनाव सबसे आखिरी चरण में कराए गए थे। 78% मतदान दर्ज किया गया और पंचायती राज संस्थाओं का गठन किया गया। पंचायती राज संस्थाओं के सुदृढ़ीकरण के लिए एक समिति गठित की गई थी और राज्य में इसकी सिफारिशों को अपनाया जा रहा है जिसमें पंचायती राज संस्थाओं के प्रयोजनार्थ 918 करोड़ रूपये प्राप्त करने के लिए राज्य वित्त आयोग का गठन करना शामिल है।

also made aware of the process through mass awareness programmes. Youth awareness programmes were also arranged by the State Police Department.

Computerization of electoral rolls in more than 29,000 polling stations helped in the process. The electoral rolls were prepared in Urdu, Hindi and English in some regions.

The Chief Electorate Officer in consultation with the Government decided to conduct elections with the 'ballot boxes' and maintained extreme care of such boxes till the counting took place. Ballot paper was made available in bilingual form. Random deployment of polling officers was done with the aid of computers. 80 companies of local police were deployed for peaceful conduct of these elections.

Elections were held in more than 17 phases. Elections in Leh and very high altitude region were held towards the end of the schedule. 78% voting was recorded and PRIs constituted. A committee was constituted for strengthening the PRIs and its recommendations are being adopted in the state including the formation of State Finance Commission to access `918 crore meant for PRIs.

#### पहल - संपूर्ण कन्वर्जेंस मोड में ग्रामीण स्वास्थ्य एवं पोषण दिवस, त्रिपुरा

पुरस्कार विजेताओं के नाम - 1. सुश्री सौम्या गुप्ता जिला मजिस्ट्रेट और कलेक्टर उत्तरी त्रिपुरा जिला

- डा. एस. एन. चौधरी
  जिला परिवार कल्याण और
  जिला निगरानी अधिकारी, स्वास्थ्य एवं
  परिवार कल्याण मंत्रालय, त्रिपुरा सरकार
- श्री अमलेंदु भौमिक कार्यक्रम अधिकारी (आई सी डी एस) कुमारघाट, उत्तरी त्रिपुरा जिला त्रिपुरा
- श्री पिनाकी आचार्य
   तत्कालीन तकनीकी निदेशक
   एवं डी आई ओ
   सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार मंत्रालय
   राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र
   उत्तरी त्रिपुरा जिला केंद्र

ग्रामीण स्वास्थ्य और पोषण दिवस (वी एच एन डी) जो वांछनीय स्वास्थ्य परिणामों वाले स्वास्थ्य, पोषण, पेयजल और सफाई से संबंधित कार्यकलाप के लिए कार्यक्रम अनुसूचियों, निधियों और जनशक्ति के अंतर्विभागीय कन्वर्जेंस की एक अवधारणा है, की शुरूआत अगस्त-सितंबर, 2010 में उत्तरी त्रिपुरा जिला में की गई थी। सरकार की अनेक स्कीमों को अभिसरित कर दिया गया है और ग्रामीण स्वास्थ्य और पोषण दिवस के जिरए नागरिकों को सेवाएं प्रदान की गई हैं। यह एक प्रकार का स्वास्थ्य 'मेला' है जो महीने में एक बार आयोजित किया जाता है जो अनिवार्य प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा के लिए संपर्क

#### Initiative - Village Health and Nutrition Day in Complete Convergence Mode, Tripura

Names of the Awardees - 1. Ms. Saumya Gupta
District Magistrate and Collector
North Tripura District

- Dr. S. N. Choudhuri, District Family Welfare & District Surveillance Officer Ministry of Health and Family Welfare Government of Tripura
- Mr. Amalendu Bhowmik
   Programme Officer (ICDS)
   Kumarghat, North Tripura District
   Tripura
- Mr. Pinaki Acharya
   Technical Director and DIO
   Ministry of IT & Communication
   National Informatics Centre, North
   Tripura District Centre.

Village Health and Nutrition Day (VHND), a concept for interdepartmental convergence of schedules, funds and manpower for activity related to health, nutrition, drinking water and sanitation having desirable health outcomes was initiated in North Tripura district in August - September 2010. Several schemes of the government have been converged and services rendered to the citizen through the VHND. This, a kind of health 'mela' held once a month, provides for the first point of contact for essential primary health

का पहला बिंदु उपलब्ध कराता है तथा यह स्वास्थ्य, एकीकृत बाल विकास स्कीम, ग्रामीण विकास, पंचायत, पेयजल, जिला विकलांग पुनर्वास केंद्र, साक्षरता, आपदा प्रबंधन, स्वयं-सहायता समूह और सामुदायिक सेवा प्रदाताओं के बीच अभिसरण के लिए साझा मंच के रूप में कार्य करता है। यह पहल निधियों, जनशक्ति और कार्यक्रम अनुसूचियों के अंतर्विभागीय अभिसरण को सुनिश्चित करती है तथा यह सुनिश्चित करती है कि भविष्य में निर्णय लेने हेतु बेहतर गुणवत्ता डाटा सृजित और संग्रहित किया जाए। यह पहल बेहतर परिणामों हेतु समुदाय को प्रेरित करने के लिए युवाओं को भी शामिल करती है।

care and works as the common platform for convergence amongst service providers of Health, ICDS, Rural Development, Panchayat, Drinking Water, District Disability Rehabilitation Centre, Literacy, Disaster Management, Self-Help Groups and the community. The initiative ensures interdepartmental convergence of funds, manpower, schedules and ensures that better quality data is generated and stored for future decision making. The initiative also involves the youth in galvanizing the community for better results.

#### पहल - गुजरात राज्य में भागीदारी वैज्ञानिक जलागम प्रबंधन

संगठन का नाम – गुजरात राज्य जलागम प्रबंधन अभिकरण गुजरात

गुजरात राज्य जलागम प्रबंधन अभिकरण (जी एस डब्ल्यू एम ए) भारत सरकार के एकीकृत जलागम प्रबंधन कार्यक्रम (आई डब्ल्यू एम पी) के कार्यान्वयन के लिए राज्य स्तरीय नोडल अभिकरण (एस एल एन ए) है। गुजरात राज्य जलागम प्रबंधन अभिकरण गुजरात के सभी 26 जिलों में कार्य करता है और इसकी आगामी वर्षों में राज्य के सभी सूक्ष्म जलागमों (ग्राम स्तर पर) को कवर करने की योजना है।

एकीकृत जलागम प्रबंधन कार्यक्रम का उद्देश्य कृषि उत्पादकता में सुधार करना, पानी के उचित उपयोग को बढ़ावा देना और कृषि आधारित जीविका के अन्य विकल्पों को बढ़ावा देना है। इस पहल के प्रमुख पहलू भागीदारी, सशक्तिकरण, जीविका का विविधिकरण, उत्पादकता में वृद्धि, स्वदेशी ज्ञान और सामग्रियों का समावेश, अन्य कार्यक्रमों, अनुसंधान संस्थानों, बैंकों से संबद्धता आदि रहे हैं। इन सिद्धांतों को कितपय उपायों और कार्यकलापों के जिरए मूर्त रूप दिया गया है।

जलागम विकास दल की तकनीकी सहायता से गांव में जलागम परियोजना का कार्यन्वयन करने के लिए ग्राम सभा द्वारा ग्राम जलागम समिति (वी डब्ल्यू सी) नामक पंजीकृत समिति गठित की जाती है। ग्राम सभा की बैठकों में समस्याओं की पहचान करने के लिए भागीदारी पद्धतियां अपनायी जाती है। आयोजना और कार्यान्वयन के चरणों में परियोजना की मॉनीटिरिंग और मूल्यांकन करने के लिए एक वेब आधारित जीआईएस प्रणाली विकसित की गई है। यह प्रणाली लोक प्रक्षेत्र में उपलब्ध है और इसे परियोजना के सभी स्टेकहोल्डरों द्वारा देखा जा सकता है। इस प्रयोजनार्थ नोडल अभिकरण गुजरात राज्य

## Initiative - Participatory Scientific Watershed Management in Gujarat State

Name of the - Gujarat State Watershed Management Agency

Organization Gujarat

Gujarat State Watershed Management Agency (GSWMA) is the State Level Nodal Agency (SLNA) for implementation of Integrated Watershed Management Programme (IWMP) of the Government of India. GSWMA works in all the 26 districts of Gujarat and has plans to cover all the microwatersheds (at village level) of the state in the years to come.

IWMP aims at improving agricultural productivity, promote judicious use of water, and enhance agriculture-based other livelihood options. The major aspects of this initiative have been participation, empowerment, diversification of livelihoods, increase of productivity, involvement of indigenous knowledge and materials, linkages to other programmes, research institutions, banks etc. These principles are realised through certain measures and activities.

A registered committee called the Village Watershed Committee (VWC) is constituted by the Gram Sabha to implement the watershed project with technical support of the Watershed Development Team in the village. Participatory approaches are followed for identification of problems in Gram Sabha meetings. A Web-based GIS System is developed for monitoring and evaluating the project in its planning & implementation phases. The system is available on a public domain and can be accessed

जलागम प्रबंधन अभिकरण ने भास्कराचार्य अंतिरक्ष अनुसंधान और भू-सूचना विज्ञान संस्थान के साथ एक समझौता किया है। जल निकास, धारा की लंबाई, प्रवाह की दिशा, कुंड, प्रवाह संचयन का पता लगाने के लिए जल विज्ञान मॉडलिंग की तकनीकों का उपयोग किया जाता है। इससे मानवीय भूल जो सामान्यत: रोधक बांध के जलाग्रहण क्षेत्र की गणना करते समय होती है, का निराकरण करने में सहायता मिलती है।

### **Category - Organization**

by all the stakeholders of the project. The nodal agency, GSWMA has had a tie up with Bhaskaracharya Institute of Space Applications and Geoinformatics for the purpose. Use of Hydrology modelling technique is used for locating drainage, stream length, flow direction, sink, flow accumulation. This has helped to remove the human error, which generally occurs while calculating the catchments area of a check dam.

## दिनांक 21 अप्रैल, 2011 को प्रदान किए गए वर्ष 2009-10 के लिए लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

|    |                            | <b>-</b> 7  |
|----|----------------------------|---|
| 1. | पहल -                      | दूरियों को पाटता - बिहार राज्य पुल<br>निर्माण निगम का कायापलट - एक<br>सफल कहानी   |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम :   | श्री प्रत्यय अमृत, भा. प्र. से., सचिव<br>राज्य पुल निर्माण निगम लिमिटेड, पटना   |
| 2. | पहल -                      | मल्कापुर 24×7 जल आपूर्ति स्कीम की<br>सफलता की कहानी   |
|    | पुरस्कार विजेताओं का नाम : | <ol> <li>श्री राजेंद्र गणेशलाल होलाणी मुख्य अभियंता, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण, क्षेत्र औरंगाबाद</li> </ol>   |
|    |                            | <ol> <li>श्री सदानद काशीनाथ भोपाले,<br/>सेक्शन अभियंता</li> </ol>   |
|    |                            | <ol> <li>श्री सुनील यशवन्त बासुगडे,<br/>सेक्शन अभियंता</li> </ol>   |
|    |                            | <ol> <li>श्री उत्तम पांडुरंग बागडे,<br/>सेक्शन अभियंता,<br/>कार्यपालक अभियंता का कार्यालय,<br/>महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण,<br/>कार्य प्रभाग, कराड़,<br/>जिला: सतारा</li> </ol> |
| 3. | पहल -                      | शिक्षा एवं प्रशिक्षण केन्द (ईटीसी) -<br>स्वप्न से यथार्थ  |
|    | पुरस्कार विजेताओं का नाम : | <ol> <li>श्री विजय शांतीलाल नाहटा</li> <li>भा. प्र. से., नगर आयुक्त<br/>नवी मुम्बई नगर निगम<br/>(एनएमएमसी)</li> </ol>   |

### Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration for the year 2009-10 presented on 21st April, 2011

|    |                       | <b>*</b>   |
|----|-----------------------|--|
| 1. | Initiative-           | Bridging the Gap - The Turn<br>around of Bihar Rajya Pul Nirman<br>Nigam – A Success Story                   |
|    | Name of the Awardee:  | Shri Pratyaya Amrit, IAS, Secretary,<br>Rajya Pul Nirman Nigam Ltd., Patna                                   |
| 2. | Initiative-           | Success Story of Malkapur 24×7<br>Water Supply Scheme  |
|    | Name of the Awardees: | Mr. Rajendra Ganeshlal Holani     Chief Engineer, Maharashtra Jeevan     Pradhikaran, Region Aurangabad      |
|    |                       | Mr. Sadanad Kashinath Bhopale,     Section Engineer  |
|    |                       | Mr. Sunil Yashwant Basugade,     Section Engineer  |
|    |                       | 4. Mr. Uttam Pandurang Bagade, Section Engineer  |
|    |                       | Office of the Executive Engineer, Maharashtra Jeevan Pradhikaran, Works Division, Karad, District: Satara.   |
| 3. | Initiative-           | Education and Training Centre (ETC) - Dreams to Reality  |
|    | Name of the Awardees: | Mr. Vijay Shantilal Nahata, IAS     Municipal Commissioner,     Navi Mumbai Municipal Corporation     (NMMC) |

|    |                | <ol> <li>सुश्री वर्षा विश्वजीत भगत<br/>निदेशक - (ईटीसी)</li> </ol>               |
|----|----------------|--|
| 4. | पहल -          | सिकल सेल ऐनिमिया कंट्रोल प्रोग्राम,<br>गुजरात सरकार                              |
|    | संगठन का नाम : | स्वास्थ्य, चिकित्सा सेवाएँ एवं<br>चिकित्सा शिक्षा आयुक्तालय, गांधीनगर,<br>गुजरात |
| 5. | पहल -          | हिमाचल प्रदेश में प्लास्टिक कचरे<br>का स्थायी प्रबंधः संकल्पना से<br>नीति तक     |
|    | संगठन का नाम : | पर्यावरण, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग<br>(डीईएसटी),<br>हिमाचल प्रदेश सरकार    |

|    |                               | 2. Ms. Varsha Vishwajeet Bhagat,<br>Director - ETC  |
|----|-------------------------------|---|
| 4. | Initiative-                   | Sickle Cell Anemia Control Programme, Government of Gujarat                                 |
|    | Name of the :<br>Organization | Commissionerate of Health, Medical<br>Services & Medical Education,<br>Gandhinagar, Gujarat |
| 5. | Initiative-                   | Sustainable Plastic Waste Management in Himachal Pradesh: From Concept to Policy            |
|    | Name of the :<br>Organization | Department of Environment, Science and Technology (DEST), Government of Himachal Pradesh    |

## दिनांक 21 अप्रैल, 2010 को प्रदान किए गए वर्ष 2008-09 के लिए लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

|    |  | ¥.   |
|----|--|--|
| 1. | पहल -                                    | ढ़ाँचों का अतिक्रमण हटाना -<br>सांप्रदायिक सद्भाव बनाए रखना,<br>जबलपुर, मध्य प्रदेश  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम :                 | श्री संजय दुबे, भा. प्र. से.,<br>तत्कालीन समाहर्ता और जिलाधीश,<br>जबलपुर, मध्य प्रदेश  |
| 2. | पहल -                                    | नक्सल प्रभावित क्षेत्रों में सामुदायिक<br>भागीदारी, बालाघाट,<br>मध्य प्रदेश  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम :                 | श्री गुलशन बामरा, भा. प्र. से.,<br>तत्कालीन समाहर्ता और जिलाधीश,<br>बालाघाट, मध्य प्रदेश   |
| 3. | <b>पहल</b> -<br>पुरस्कार विजेता का नाम : | औषिधयों को किफायती बनाना,<br>चित्तौड़गढ़, राजस्थान<br>डॉ. सिमत शर्मा, भा. प्र. से.,<br>तत्कालीन जिलाधीश<br>चित्तौड़गढ़, राजस्थान |
| 4. | पहल -                                    | नदी संयोजन परियोजना,<br>जलगांव, महाराष्ट्र   |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम :                 | श्री विजय सिंघल, भा. प्र. से.,<br>तत्कालीन समाहर्ता और जिलाधीश,<br>जलगांव, महाराष्ट्र  |

### Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration for the year 2008-09 presented on 21st April, 2010

| 1. | Initiative-  Name of the Awardee: | Removal of Encroachments of Structures - Maintaining Communal Harmony, Jabalpur, Madhya Pradesh Shri Sanjay Dubey, IAS then Collector & District Magistrate, |
|----|-----------------------------------|--|
|    |                                   | Jabalpur, Madhya Pradesh   |
| 2. | Initiative- Name of the Awardee:  | Involvement of Community in Naxalite-affected Areas, Balaghat, Madhya Pradesh Shri Gulshan Bamra, IAS, then Collector and District Magistrate,               |
|    |                                   | Balaghat, Madhya Pradesh   |
| 3. | Initiative-                       | Making Medicines Affordable,<br>Chittorgarh, Rajasthan   |
|    | Name of the Awardee:              | Dr. Samit Sharma, IAS, then District Magistrate, Chittorgarh, Rajasthan  |
| 4. | Initiative-                       | River Linking Project,<br>Jalgaon, Maharashtra   |
|    | Name of the Awardee:              | Shri Vijay Singhal, IAS, then<br>Collector & District Magistrate,<br>Jalgaon, Maharashtra  |

| 5. | <b>पहल</b> -<br>पुरस्कार विजेता का नाम : | गर्भाशय कैंसर की जांच-<br>चेन्नई, तमिलनाडु<br>श्री राजेश लखानी, भा. प्र. से., आयुक्त,<br>चेन्नई निगम, तमिलनाडु     |
|----|--|--|
| 6. | पहल -                                    | धान की खरीद और सार्वजनिक<br>वितरण प्रणाली का कम्प्यूटरीकरण,<br>छत्तीसगढ़   |
|    | दल के सदस्यों के नाम :                   | <ol> <li>डॉ. आलोक शुक्ला, भा. प्र. से.,<br/>तत्कालीन सचिव, एफसीएस एंड<br/>सीए विभाग</li> </ol>                     |
|    |  | <ol> <li>श्री गौरव द्विवेदी, भा. प्र. से.,<br/>तत्कालीन प्रबंध निदेशक,<br/>'मार्कफेड' और 'सीजीएससीएससी'</li> </ol> |
|    |  | <ol> <li>श्री ए.के. सोमशेखर, वैज्ञानिक 'घ'<br/>राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केन्द्र</li> </ol>                          |
| 7. | पहल -                                    | वन अधिकारों को मान्यता,<br>मध्य प्रदेश   |
|    | दल के सदस्यों के नाम :                   | <ol> <li>श्री ओ. पी. रावत, भा. प्र. से.,</li> <li>प्रधान सचिव,</li> <li>मध्य प्रदेश सरकार</li> </ol>               |
|    |  | <ol> <li>श्री जयदीप गोविंद, भा. प्र. से.,<br/>तत्कालीन आयुक्त,<br/>जनजाति विकास</li> </ol>                         |
|    |  | 3. श्री अनिल ओबरॉय,<br>भा. व. से.,<br>अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक  |

| 5. | Initiative-                  | Cervical Cancer Screening,<br>Chennai, Tamil Nadu                                       |
|----|------------------------------|---|
|    | Name of the Awardee:         | Shri Rajesh Lakhani, IAS,<br>Commissioner, Corporation of<br>Chennai, Tamil Nadu        |
| 6. | Initiative-                  | Computerization of Paddy<br>Procurement and Public<br>Distribution System, Chhattisgarh |
|    | Name of the Team<br>Members: | Dr. Alok Shukla, IAS,     then Secretary, Department of     FCS & CA                    |
|    |                              | 2. Shri Gaurav Dwivedi, IAS,<br>then, Managing Director,<br>'MARKFED' & 'CGSCSC'        |
|    |                              | 3. Shri A. K. Somasekhar,<br>Scientist 'D', National<br>Informatics Centre              |
| 7. | Initiative-                  | Recognition of Forest Rights,<br>Madhya Pradesh   |
|    | Name of the Team<br>Members: | Shri O. P. Rawat, IAS,     Principal Secretary,     Govt. of Madhya Pradesh             |
|    |                              | Shri Jaideep Govind, IAS,<br>then Commissioner,<br>Tribal Development                   |
|    |                              | 3. Shri Anil Oberoi, IFS, Addl. Principal Chief Conservator of Forest                   |

|    |                        | <ol> <li>सुश्री रिश्म अरूण शामी, भा. प्र. से.<br/>तत्कालीन निदेशक, जनजाति क्षेत्र<br/>विकास आयोजना</li> <li>श्री अशोक कुमार उपाध्याय,<br/>अपर निदेशक</li> </ol>   |
|----|------------------------|---|
| 8. | पहल -                  | समन्वित करदाता आंकड़ा प्रबंधन<br>प्रणाली (आईटीडीएमएस),<br>केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड,<br>भारत सरकार  |
|    | दल के सदस्यों के नाम : | <ol> <li>श्री एस. एस. खान, भा. रा. से. (आई.टी), तत्कालीन आयकर महानिदेशक (जॉच), नई दिल्ली</li> <li>श्री मिलाप जैन, भा. रा. से. (आई.टी.), आयकर महानिदेशक (जांच), नई दिल्ली</li> <li>श्री जी. टी. वेंकटेश्वर राव, भा. रा. से. (आई.टी.), तत्कालीन आयकर अपर निदेशक (जांच) नई दिल्ली</li> </ol> |
| 9. | पहल -                  | ''प्रोजेक्ट एरो''- भारतीय डाक<br>की कायापलट   |
|    | संगठन का नाम :         | डाक विभाग, संचार और सूचना<br>प्रौद्योगिकी मंत्रालय,<br>भारत सरकार   |

|    |                              | <ul> <li>4. Ms. Rashmi Arun Shami, IAS, then Director, Tribal Area Development Planning</li> <li>5. Shri Ashok Kumar Upadhyay, Additional Director</li> </ul>   |
|----|------------------------------|---|
| 8. | Initiative-                  | Integrated Taxpayer Data<br>Management System (ITDMS),<br>Central Board of Direct Taxes,<br>Government of India   |
|    | Name of the Team Members:    | <ol> <li>Shri S. S. Khan, IRS (IT), then<br/>Director General of Income Tax<br/>(Investigation), New Delhi</li> <li>Shri Milap Jain, IRS (IT),<br/>Director General of Income Tax<br/>(Investigation), New Delhi</li> <li>Shri G. T. Venkateswara Rao,<br/>IRS (IT), then Additional<br/>Director of Income Tax<br/>(Investigation), New Delhi</li> </ol> |
| 9. | Initiative-                  | 'Project Arrow'- Transforming<br>India Post   |
|    | Name of the<br>Organisation: | Department of Posts, Ministry of<br>Communications & IT,<br>Government of India   |

## दिनांक 21 अप्रैल, 2009 को प्रदान किए गए वर्ष 2007-08 के लिए लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

|    |                          | _ Y =  |
|----|--------------------------|--|
| 1. | पहल -                    | बंगलौर महानगर परिवहन निगम,<br>कर्नाटक को वित्तीय सहायता  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | श्री उपेन्द्र त्रिपाठी, भा. प्र. से., तत्कालीन<br>प्रबंध निदेशक, बंगलौर महानगर परिवहन<br>निगम, कर्नाटक सरकार |
| 2. | पहल -                    | प्राथमिक शिक्षा हेतु क्रिया आधारित<br>विद्यार्जन (एबीएल) प्रणाली,<br>तमिलनाडु                                |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | श्री एम. पी. विजय कुमार, भा. प्र. से.<br>तत्कालीन आयुक्त, चैन्नई नगर निगम<br>तिमलनाडु सरकार                  |
| 3. | पहल -                    | युद्ध के दौरान बेरूत से भारतीय<br>नागरिकों का निकास  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | श्रीमती नेंगचा ल्होबुम, भा. वि. से.<br>लेबनान में भारत की राजदूत   |
| 4. | पहल -                    | सुरक्षित मातृत्व एवं बाल संरक्षण<br>कार्यक्रम  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | डॉ. अमरजीत सिंह, भा. प्र. से.<br>सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण<br>विभाग, गुजरात सरकार                     |

### Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration for the year 2007-08 presented on 21st April, 2009

|    |                      | Y  |
|----|----------------------|--|
| 1. | Initiative-          | Financial Sustainability of<br>Bangalore Metropolitan<br>Transport Corporation,<br>Karnataka.  |
|    | Name of the Awardee: | Shri Upendra Tripathy, IAS<br>then Managing Director,<br>Bangalore metropolitan<br>Transport Corporation, Government<br>of Karnataka |
| 2. | Initiative-          | Activity Based Learning (ABL) Methodology for Primary Education, Tamil Nadu  |
|    | Name of the Awardee: | Shri M. P. Vijaya Kumar, IAS,<br>then Commissioner of Chennai<br>Municipal Corporation, Government<br>of Tamil Nadu                  |
| 3. | Initiative-          | Evacuation of Indian Nationals from Beirut during the war  |
|    | Name of the Awardee: | Mrs. Nengcha Lhouvum, IFS<br>Ambassador of India in Lebanon  |
| 4. | Initiative-          | Safe Motherhood and Child<br>Survival Programme  |
|    | Name of the Awardee: | Dr. Amarjit Singh, IAS Secretary, Health & Family Welfare Department, Government of Gujarat  |

| 5. | पहल -                  | स्कोर : बिहार में ई-पंजीकरण   |
|----|------------------------|---|
|    | दल के सदस्यों के नाम : | <ol> <li>श्री अनिल कुमार, भा. प्र. से.,<br/>आईजी, पंजीकरण</li> </ol>                                      |
|    |                        | <ol> <li>श्री दिलीप कुमार, एआईजी<br/>पंजीकरण</li> </ol>   |
|    |                        | 3. श्री बीरेन्द्र कुमार सिंह  |
|    |                        | 4. श्री बरूणा नंदन सिंह   |
|    |                        | 5. श्री निर्मल किशोर प्रसाद, एसएसए  |
|    |                        | <ol> <li>श्री संजय कुमार, एसएसए,<br/>बिहार सरकार</li> </ol>   |
| 6. | पहल -                  | एमसीए 21-एक नई-गवर्नेंस<br>परियोजना   |
|    | दल के सदस्यों के नाम : | <ol> <li>श्री अनुराग गोयल, भा. प्र. से.<br/>सचिव, एमसीए</li> </ol>  |
|    |                        | <ol> <li>श्री युद्धवीर सिंह मिलक, भा. प्र<br/>से., तत्कालीन संयुक्त सिचव,<br/>एमसीए</li> </ol>            |
|    |                        | <ol> <li>डॉ. (सुश्री) शीला भिडे, भा. प्र.<br/>से., तत्कालीन संयुक्त सचिव,<br/>एमसीए</li> </ol>            |
|    |                        | <ol> <li>श्री आर. चंद्रशेखर, भा. प्र. से.<br/>तत्कालीन अपर सचिव (आई.टी.)</li> </ol>                       |
|    |                        | <ol> <li>श्री जितेश खोसला, भा. प्र. से.,<br/>संयुक्त सचिव, एमसीए</li> </ol>                               |
|    |                        | <ol> <li>श्री एस. श्रीधरन, किनष्ठ<br/>विश्लेषक, एमसीए, कारपोरेट<br/>कार्य मंत्रालय, भारत सरकार</li> </ol> |

| 5. | Initiative-                  | SCORE: e-Registration in Bihar  |
|----|------------------------------|---|
|    | Name of the Team             | 1. Shri Anil Kumar, IAS,  |
|    | Members:                     | IG Registration   |
|    |                              | 2. Shri Dilip Kumar, AIG Registration   |
|    |                              | 3. Shri Birendra Kumar Singh  |
|    |                              | 4. Shri Baruna Nandan Singh   |
|    |                              | 5. Shri Nirmal Kishor Prasad,<br>SSA  |
|    |                              | 6. Shri Sanjay Kumar, SSA<br>Government of Bihar  |
| 6. | Initiative-                  | MCA21 – an e-Governance<br>Project  |
|    | Name of the Team<br>Members: | Shri Anurag Goel, IAS,     Secretary, MCA   |
|    |                              | 2. Shri Yudhvir Singh Malik, IAS, then JS, MCA  |
|    |                              | 3. Dr. (Ms.) Sheela Bhide, IAS, then JS, MCA  |
|    |                              | 4. Shri R. Chandrashekhar, IAS, then AS (IT)  |
|    |                              | 5. Shri Jitesh Khosla, IAS, JS, MCA   |
|    |                              | 6. Shri S. Sridharan, JA, MCA,<br>Ministry of Corporate Affairs,<br>Government of India |

| 7. | पहल -                  | बेहतर स्वास्थ्य एवं स्वच्छता अभ्यास,<br>जिला-सरगुजा, छत्तीसगढ़  |
|----|------------------------|---|
|    | दल के सदस्यों के नाम : | <ol> <li>डॉ. रोहित यादव, भा. प्र. से.,<br/>जिला अधिकारी</li> <li>सुश्री रितु सेन, भा. प्र. से.,<br/>जिला अधिकारी (डी एवं आर)<br/>जिला: सरगुजा, छत्तीसगढ़ सरकार</li> </ol>   |
| 8. | पहल -                  | मणिपुर में कार्मिक सूचना प्रणाली का<br>कम्प्यूटरीकरण  |
|    | दल के सदस्यों के नाम : | <ol> <li>श्री जरनैल सिंह, भा. प्र. से.,<br/>तत्कालीन प्रधान सचिव</li> <li>श्री आर. आर. रिश्म, भा. प्र. से.</li> <li>श्री एस. सुंदरलाल सिंह, भा. प्र. से.</li> <li>श्री के. राधाकुमार सिंह, भा. प्र. से.</li> <li>श्रीमती एम. बुद्धिमाला देवी</li> <li>श्रीमती ओ. शालिजा चनु मणिपुर<br/>सरकार</li> </ol> |
| 9. | पहल -                  | जोखिम प्रबंध प्रणाली (आरएमएस)<br>का कार्यान्वयन   |
|    | संगठन का नाम :         | प्रणाली तथा आँकडा प्रबंधन महानिदेशालय<br>केंद्रीय उत्पाद तथा सीमाशुल्क बोर्ड,<br>भारत सरकार   |

| 7. | Initiative-                  | Improved Health and Sanitation<br>Practices, District Surguja,<br>Chhattisgarh  |
|----|------------------------------|---|
|    | Name of the Team<br>Members: | <ol> <li>Dr. Rohit Yadav, IAS,         District Collector</li> <li>Ms. Ritu Sain, IAS, DC (D&amp;R)         District: Surguja,         Government of Chhattisgarh</li> </ol>  |
| 8. | Initiative-                  | Computerization of Personnel<br>Information System in Manipur   |
|    | Name of the Team Members:    | <ol> <li>Shri Jarnail Singh, IAS,<br/>then Chief Secretary</li> <li>Shri R. R. Rashmi, IAS</li> <li>Shri S. Sunderlal Singh, IAS</li> <li>Shri K. Radhakumar Singh, IAS</li> <li>Smt. M. Budhimala Devi</li> <li>Smt. O. Shaliza Chanu<br/>Government of Manipur</li> </ol> |
| 9. | Initiative-                  | Implementation of the Risk<br>Management System(RMS)  |
|    | Name of the Organisation:    | Directorate General of<br>Systems & Data Management,<br>Central Board of Excise and Customs<br>Government of India  |

·

## दिनांक 21 अप्रैल, 2008 को प्रदान किए गए वर्ष 2006-07 हेतु लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

|    |                          | •   |
|----|--------------------------|---|
| 1. | पहल -                    | त्रिची सामुदायिक पुलिस व्यवस्था   |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | श्री जे.के. त्रिपाठी, भा. पु. से.,<br>पुलिस महानिरीक्षक<br>आर्थिक अपराध स्कन्ध<br>तमिलनाडु सरकार                                    |
| 2. | पहल -                    | मातृत्व एवं बाल संरक्षण तथा<br>स्वास्थ्य में सुधार करना (तमिलनाडु)  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | सुश्री शीला रानी चुकंट, भा. प्र. से.,<br>अध्यक्ष<br>तमिलनाडु औद्योगिक निवेश निगम<br>लिमिटेड   |
| 3. | पहल -                    | ठाणे एवं नागपुर (महाराष्ट्र) शहरों का<br>बदला स्वरूप  |
|    | पुरस्कार विजेता का नाम : | डॉ. टी. चन्द्रशेखर, भा. प्र. से.,<br>उपाध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी<br>महाराष्ट्र आवास तथा क्षेत्र विकास<br>प्राधिकरण, मुंबई |
| 4. | पहल -                    | लोकवाणी-नागरिकों को अधिकारिता<br>देने का एक प्रयास (उत्तर प्रदेश)   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :   | (i) श्री आमोद कुमार, भा. प्र. से.<br>(ii) सुश्री जोहरा चटर्जी, भा. प्र. से.<br>(iii) श्री एस.बी. सिंह                               |

## Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration for the year 2006-07 presented on 21st April, 2008

|    |                               | ÷   |
|----|-------------------------------|---|
| 1. | Initiative-                   | Trichy Community Policing   |
|    | Name of the Awardee:          | Shri J. K. Tripathy, IPS Inspector General of Police Economic Offences Wing Government of Tamil Nadu      |
| 2. | Initiative-                   | Improving Maternal and<br>Child Survival and Health<br>(Tamil Nadu)                                       |
|    | Name of the Awardee:          | Ms. Sheela Rani Chunkath, IAS<br>Chairperson,<br>Tamil Nadu Industrial Investment<br>Corporation Ltd.     |
| 3. | Initiative-                   | Changing Face of Thane &<br>Nagpur Cities (Maharashtra)   |
|    | Name of the Awardee:          | Dr. T. Chandra Shekar, IAS Vice President & CEO, Maharashtra Housing & Area Development Authority, Mumbai |
| 4. | Initiative-                   | Lokvani-an effort to empower<br>the Citizen (Uttar Pradesh)   |
|    | Name of the Team<br>Members : | (i) Shri Amod Kumar, IAS<br>(ii) Ms. Zohra Chaterjee, IAS<br>(iii) Shri SB Singh                          |

|    |                                 | (iv) श्री उमा शंकर सिंह   |
|----|---------------------------------|---|
|    |                                 | (v) श्री देवेन्द्र पाण्डे   |
|    |                                 | (vi) श्री ए.पी. सिंह  |
| 5. | पहल -                           | सूचना प्रौद्योगिकी लेखा परीक्षा पहल   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :          | (i) श्री गौतम गुहा, भा.ले. तथा<br>ले.प. सेवा  |
|    |                                 | (ii) श्री एल.एस. सिंह, भा.ले. तथा<br>ले.प. सेवा   |
|    |                                 | (iii) श्री राजेश गोयल, भा.ले. तथा<br>ले.प. सेवा   |
|    |                                 | (iv) श्री नीलेश कुमार शाह, भा.ले.<br>तथा ले.प. सेवा   |
|    |                                 | (v) डॉ. आशुतोष शर्मा,भा.ले. तथा<br>ले.प. सेवा   |
|    | पहल -                           | संरक्षित क्षेत्रों का कारगर   |
| 6. | પહલ -                           | प्रबंधन-उत्तराखंड   |
| 6. | दल के सदस्यों का नाम :          | l ' '   |
| 7. |                                 | प्रबंधन - उत्तराखंड<br>(i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से.   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :          | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से.  (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा,   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से.  (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड         (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से.         (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.         अनारक्षित टिकट प्रणाली-         रेल मंत्रालय         1. श्री विक्रम चोपड़ा,         आई आर टी एस   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से. (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा, आई आर टी एस 2. डॉ. राजेश नारंग   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से. (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा, आई आर टी एस 2. डॉ. राजेश नारंग 3. श्री टी वेंकटसुब्रमणियन  |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से. (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा, आई आर टी एस 2. डॉ. राजेश नारंग 3. श्री टी वेंकटसुब्रमणियन् आई आर एस एम ई   |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से. (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा, आई आर टी एस 2. डॉ. राजेश नारंग 3. श्री टी वेंकटसुब्रमणियन् आई आर एस एम ई 4. श्री आर चन्द्रशेखर 5. श्री रमन बंसल 6. सुश्री मोनिका मल्होत्रा |
|    | दल के सदस्यों का नाम :<br>पहल - | प्रबंधन-उत्तराखंड  (i) सुश्री ज्योत्सना स्टिलिंग, भा.वन.से. (ii) श्री ए.के. बनर्जी, भा.वन. से.  अनारक्षित टिकट प्रणाली- रेल मंत्रालय  1. श्री विक्रम चोपड़ा, आई आर टी एस 2. डॉ. राजेश नारंग 3. श्री टी वेंकटसुब्रमणियन् आई आर एस एम ई 4. श्री आर चन्द्रशेखर 5. श्री रमन बंसल                            |

|    |                              | T   |
|----|------------------------------|---|
|    |                              | <ul><li>(iv) Shri Uma Shankar Singh</li><li>(v) Shri Devendra Pande</li><li>(vi) Shri A P Singh</li></ul>   |
| 5. | Initiative-                  | Information Technology Audit Initiative   |
|    | Name of the Team<br>Members: | <ul> <li>(i) Shri Gautam Guha,</li></ul>  |
| 6. | Initiative-                  | Effective Management of<br>Protected Areas – Uttarakhand  |
|    | Name of the Team<br>Members: | (i) Ms. Jyotsna Sitling, IFS (ii) Shri A. K. Banerjee, IFS  |
| 7. | Initiative-                  | Unreserved Ticketing System –<br>Ministry of Railways   |
|    | Name of the Team<br>Members: | <ol> <li>Shri Vikram Chopra, IRTS</li> <li>Dr. Rajesh Narang</li> <li>Shri T. Venkatasubramanian</li> </ol> |

|    |                              | 8. श्री टी किरण कुमार                            |
|----|------------------------------|--|
|    |                              | 9. श्री कौस्तव मंडल                              |
|    |                              | 10. श्री देबाशीष घोष                             |
|    |                              | 11. श्री जी.जे. जैरी औरिक सिंह                   |
|    |                              | 12. श्री कपिल भगत                                |
|    |                              | 13. श्री प्रोजिनेश विस्वास                       |
|    |                              | 14. श्री दिलीप मिश्रा                            |
|    |                              | 15. श्री संदीप कुमार वत्स                        |
|    |                              | 16. श्री आशीष अरोड़ा                             |
|    |                              | 17. श्री गौरव डी. जौहरी                          |
|    |                              | 18. श्री नितिन गोयल                              |
|    |                              | 19. श्री पंकज कुमार                              |
|    |                              | 20. श्री आशीष विश्वकर्मा                         |
|    |                              | 21. श्री गौरव जैन                                |
|    |                              | 22. श्री बालू लाल धाकड़                          |
|    |                              | 23. श्री रीतेश लाल                               |
|    |                              | 24. श्री प्रेम कुमार                             |
|    |                              | 25. श्री महेन्दर जे. दुबे                        |
|    |                              | 26. श्री मोहम्मद शाहिद                           |
|    |                              | 27. श्री अंजनी कुमार मलिक                        |
|    |                              | 28. श्री दर्शन                                   |
|    |                              |  |
| 8. | पहल -                        | राजर्षि शाहू सर्वांगीण कार्यक्रम,                |
|    |                              | जिला परिषद्,                                     |
|    |                              | कोल्हापुर, महाराष्ट्र                            |
|    | <br>  दल के सदस्यों के नाम : | (i) श्री देशमुख प्रभाकर कृष्ण जी,                |
|    | ्राचा । प्राचित्रा भागा ।। व | (1) त्रा परानुख प्रमायार कृष्ण जा,<br>भा.प्र.से. |
|    |                              | (ii) श्री माने महावीर दामोदर                     |
|    |                              | (II) NI III IQIAIT AIIIAC                        |
|    |                              |  |

|    |                  | 1  |
|----|------------------|--|
|    |                  | 8. Shri T. Kiran Kumar<br>9. Shri Kaustav Mandal |
|    |                  | 10. Shri Debashish Ghosh                         |
|    |                  |  |
|    |                  | 11. Shri G. J. Jerrie Auric Singh                |
|    |                  | 12. Shri Kapil Bhagat                            |
|    |                  | 13. Shri Projinesh Biswas                        |
|    |                  | 14. Shri Dileep Mishra                           |
|    |                  | 15. Shri Sandeep Kumar Vats                      |
|    |                  | 16. Shri Ashish Arora                            |
|    |                  | 17. Shri Gaurav D. Johari                        |
|    |                  | 18. Shri Nitin Goyal                             |
|    |                  | 19. Shri Pankaj Kumar                            |
|    |                  | 20. Shri Ashish Vishwakarma                      |
|    |                  | 21. Shri Gaurav Jain                             |
|    |                  | 22. Shri Balu Lal Dhaker                         |
|    |                  | 23. Shri Ritesh Lal                              |
|    |                  | 24. Shri Prem Kumar                              |
|    |                  | 25. Shri Mahender J Dubey                        |
|    |                  | 26. Shri Mohd. Shahid                            |
|    |                  | 27. Shri Anjani Kumar Malik                      |
|    |                  | 28. Shri Darshan                                 |
| 8. | Initiative-      | Rajarshi Shahu Sarvangin                         |
| 0. |                  | Karyakram, Zilla Parishad,                       |
|    |                  | Kolhapur, Maharashtra                            |
|    |                  | Transpur, Ivanius usaivs u                       |
|    | Name of the Team | (i) Shri Deshmukh Prabhakar-                     |
|    | Members:         | Krishnaji, IAS                                   |
|    |                  | (ii) Shri Mane Mahavir Damodar                   |
|    |                  |  |

| 9.  | पहल -                  | दिल्ली सरकार विद्यालय पद्धति,               |
|-----|------------------------|---|
|     |                        | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र,                  |
|     |                        | दिल्ली सरकार में मूलभूत सुधार               |
|     | दल के सदस्यों के नाम : | (i) श्री राजेन्द्र कुमार, भा.प्र.से.        |
|     |                        | (ii) श्री विजय कुमार, भा.प्र.से.            |
|     |                        | (iii) श्रीमती गीतांजली जी कुन्द्रा,         |
|     |                        | भा.प्र.से.                                  |
|     |                        | (iv) श्री अशोक कुमार                        |
| 10. | पहल -                  | जम्मू और कश्मीर राज्य में भूकम्प की         |
|     |                        | आपातिक स्थिति में उत्कृष्ट कार्य            |
|     |                        | निष्पादन                                    |
|     | दल के सदस्यों के नाम : | (i) श्री बी. बी. व्यास, भा.प्र.से.          |
|     |                        | (ii) श्री बशरत अहमद धर, भा.प्र.से.          |
|     |                        | (iii) श्री बशीर अहमद रुनियाल,<br>भा.प्र.से. |
|     |                        | (iv) श्री अब्दुल मजीद खाण्डेय,              |
|     |                        | क.प्र.से.                                   |
|     |                        | (v) श्री जयपाल सिंह, क.प्र.से.              |
|     |                        | (vi) श्री सईद शरीफ-उद्-दीन, क.प्र.से.       |
|     |                        | (vii) श्री मोहम्मद रमजान ठाकुर,             |
|     |                        | क.प्र.से.                                   |
| 11. | पहल -                  | जल और स्वच्छता प्रबंध संगठन                 |
|     |                        | (डब्ल्यू ए एस एम ओ) -                       |
|     |                        | ''गुजरात के ग्रामीण क्षेत्रों में           |
|     |                        | नवीनतम भागीदारी पेय                         |
|     |                        | जल प्रदायगी पहुंच''                         |
|     |                        | -गुजरात सरकार                               |
|     |                        |   |
|     |                        |   |

| 9.  | Initiative-                  | Radical Improvement in Delhi<br>Government School System,<br>Government of NCT of Delhi   |
|-----|------------------------------|---|
|     | Name of the Team<br>Members: | <ul> <li>(i) Sh. Rajendra Kumar, IAS</li> <li>(ii) Sh. Vijay Kumar, IAS</li> <li>(iii) Smt. Gitanjali G Kundra, IAS</li> <li>(iv) Sh. Ashok Kumar</li> </ul>                      |
| 10. | Initiative-                  | Extraordinary Performance in Emergent Situation of Earthquake in the State of J&K.  |
|     | Name of the Team<br>Members: | <ul> <li>(i) Shri B. B. Vyas, IAS</li> <li>(ii) Shri Basharat Ahmad</li></ul>   |
| 11. | Initiative-                  | Water & Sanitation Management<br>Organisation (WASMO) –<br>"Innovative Participatory Drinking<br>Water Delivery Approach in Rural<br>Areas of Gujarat" – Government<br>of Gujarat |

| 12. | पहल - | राज्य गरीबी उन्मूलन अभियान,<br>कुडुम्बश्री - ''आश्रय - निराश्रय<br>की पहचान, पुनर्वास और<br>मॉनीटरिंग परियोजना'' -<br>केरल सरकार |
|-----|-------|--|
| 13. | पहल - | इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से प्रदान की<br>जाने वाली सेवायें (ई-सेवा) -<br>आंध्र प्रदेश सरकार   |
| 14. | पहल - | उड़ीसा प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम<br>प्राधिकरण, (ओपीईपीए) -<br>''उड़ीसा में बाल खोज<br>प्रणाली'' - उड़ीसा सरकार                   |

| 12. | Initiative- | State Proverty Eradication Mission, Kudumbashree – 'Asraya – Destitute Identification, Rehabilitation and Monitoring Project' - Government of Kerala |
|-----|-------------|--|
| 13. | Initiative- | Electronically Deliverable<br>Services (e-Seva) – Government<br>of Andhra Pradesh  |
| 14. | Initiative- | Orissa Primary Education Programme Authority (OPEPA) – "Child Tracking System in Orissa"- Government of Orissa                                       |

\*

## दिनांक 21 अप्रैल, 2007 को प्रदान किये गये वर्ष 2005-06 हेतु लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार

- 1. श्री राजीव चावला, भा.प्र.से. ''भूमि-कर्नाटक में भूमि अभिलेखों की ऑनलाइन प्रदायगी'' पहल हेतु।
- 2. श्री आर. एस. पाण्डेय, भा.प्र.से. ''नागालैंड में सार्वजिनक संस्थानों और सेवाओं के सामुदायिकीकरण का कार्यक्रम'' पहल हेतु।

## Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration for the year 2005-06 presented on 21st April, 2007

- 1. Shri Rajeev Chawla, IAS for the initiative "Bhoomi Online delivery of land records in Karnataka".
- 2. Shri R.S. Pandey, IAS for the initiative "Programme of Communitization of Public Institutions and Services in Nagaland".